[75] Cfr. anche Plautus, *Asin.* 558-559: *Edepol qui virtutes tuas non possis conlaudare, / sicut ego possim, quae domi duellique male fecisti*; *Capt.* 67-68: *Abeo. Valetate iudices iustissimi / domi, duellique duellatores optumi.*

[76] Sulle «*veterum de origine verbi sententiae*», cfr. B.A. MÜLLER, v. *Bellum*, in *Thesaurus Lingua Latinae*, II, cit, col. 1822.

[77] Paulus, *Fest. ep.*, p. 30 L.: *Bellum a beluis dicitur, quia beluarum sit perniosa dissensio.*

[78] Servius, *Ad Aen.* 1.22: *Et dictae sunt parcae kata φnt...frasin, quod nulli parcant, sicut lucus a non lucendo, bellum a nulla re bella.*

[79] Isidorus, *Diff.* 1.563: *Bellum est contra hostes exortum, tumultus vero domestica appellatione concitatus. Hic et seditio nuncupatur.*

[80] Servius, *Ad Aen.* 8.547: *Qui sese in bella sequantur in expeditionem et bellicam praeparationem: nam, ut supra diximus, 'bellum' est tempus omne quo vel praeparatur aliquid pugnae necessarium, vel quo pugna geritur, 'proelium' autem dicitur conflictus ipse bellorum: unde modo bene dixit 'qui sese in bella sequantur', non 'in proelium'; nam ad auxilia petenda vadit, non ad pugnam* (cfr. anche Servius Dan., *Ad Aen.* 1.456; 2.397; Nonius, p. 703 L.). Dal passo si ricava, inoltre, la distinzione tra *bellum*, *pugna* e *proelium*; la sottile distinzione di Servio non pare, tuttavia, rigorosamente osservata, se è vero che il termine *bellum* si trova usato di frequente dagli autori antichi, tra cui lo stesso Virgilio, per indicare anche l' "atto di guerra", il "lottare in guerra", insomma il combattimento: cfr. G. LOTITO, v. *Bellum*, in *Enciclopedia Virgiliana*, I, cit., p. 437.

[81] F. DE MARTINO, *Storia della costituzione romana*, II, cit., p. 53.

[82] Cfr. nello stesso senso J.-P. BRISSON, *Introduction*, in AA.VV., *Problèmes de la guerre à Rome*, Paris-La Haye 1969, p. 17: «Rome a toujours su que la guerre avait quelque chose de sacrilège et qu'un usage immodéré de la violence risquait de provoquer la colère des dieux, c'est-à-dire que l'effusion de sang laisse toujours plus au moins mauvaise conscience».

[83] Cicero, *De nat. deor.* 2.8: *Nihil nos P. Clodi bello Punico primo temeritas movebit, qui etiam per iocum deos inridens, cum cavea liberati pulli non pascerentur, mergi eos in aquam iussit, ut biberent, quoniam esse nollent? Qui risus classe devicta multas ipsi lacrimas, magnam populo Romano cladem attulit. Quid collega eius L. Iunius eodem bello nonne tempestate classem amisit, cum auspiciis non paruisset? Itaque Clodius a populo condemnatus est, Iunius necem sibi ipse conscivit. C. Flaminius Coelius religione neglecta cecidisse apud Transumenum scribit cum magno rei publicae vulnere. Quorum exitio intellegi potest eorum imperiis rem publicam amplificatam qui religionibus paruisent. Et si conferre volumus nostra cum externis, ceteris rebus aut pares aut etiam inferiores reperiemur, religione, id est cultu deorum, multo superiores. Acute osservazioni in C. BAILEY, *Phases in the Religion of Ancient Rome*, Berkeley 1932 [rist. Westport, Conn. 1972], pp. 274 s.; più di recente, vedi R. TURCAN, *Religion romaine. 2. Le culte*, Leiden-New York-København-Köln 1988, pp. 5 s.: «C'est à la piété collective et institutionnelle, aux *religiones* de la cité que les Romains attribuaient le succès de leur politique et leur hégémonie universelle. [...] A cet égard, les Romains pouvaient à bon droit se targuer de l'emporter sur tous les peuples *religione, id est cultu deorum*»; ma anche M. HUMBERT, *Droit et religion dans la Rome antique*, in*